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PLANI LOKAL | VEPRIMIT LEZHE 2024—
2027
NE ZBATIM TE
STRATEGIJISE SE EDUKIMIT LIGJOR PER
PUBLIKUN 2019-2023

Ky Plan Veprimi u realizua nga Hekuran Koka, ekspert | geverisjes vendore, dhe
Aférdita Gjoni eksperte e ¢éshtjeve té edukimit dhe bashképunimit pér shoqgatén
SIFD- Social Inclusion for Development né kuadér té projektit “Edukimi ligjor I
gytetaréve té Lezhés né kuadér té reformés administrative-territoriale 2014.” Qé
zbatohet me mbéshtetjen e projektit rajonal “SMART Balkans — Shoqéria Civile pér
Vlera té Pérbashkéta né Ballkanin Peréndimor” i zbatuar nga Centar za promociju
civilnog drustva (CPCD) né partneritet me Instituti pér Demokraci dhe
Ndérmjetésim (IDM) dhe Center for Research and Policy Making (CRPM) dhe i
mbéshtetur financiarisht nga Ministria e Punéve té Jashtme té Norvegjisé (NMFA).

Pérmbajtja e kétij materiali éshté pérgjegjési e vetme e SIFD dhe e autorit dhe jo
domosdoshmérisht paraqet piképamjet e Ministrisé sé Punéve té Jashtme té
Norvegjisé (NMFA), Centar za promociju civilnog drustva (CPCD), Institutit pér
Demokraci dhe Ndérmjetésim (IDM) apo Center for Research and Policy Making
(CRPM).
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Organizata "Social Inclusion for Development™ (SIFD) éshté njé organizaté e
themeluar né vitin 2015, por aktivitetet e saj jané nisur zyrtarisht gé nga viti
2019. SIFD u krijua fillimisht nga njé grup migsh me njé pasion té forté pér
té kontribuar né zhvillimin dhe pérmirésimin e komunitetit té qytetit té
Lezhés. Pérkatésia e tyre ndaj sektoreve té ndryshém publiké dhe privaté i ka
dhéné atyre njé perspektivé té thellé pér té identifikuar nevojat e komunitetit
dhe pér té véné re dukurité e reja devijuese sociale. Ky grup i nismétaréve té
hershém kishte pérvojé té pasur né fushat e punés shogérore, sociologjisé,
psikologjisé, politikés dhe té drejtés. Kjo pérvojé i dha mundésiné pér té
Krijuar njé staf té paré té organizatés, té pérbéré nga profesionisté té fushave
té ndryshme, duke pérfshiré sociologé, psikologé, politologé, juristé dhe
punonjés socia. Ky staf i pasur me njohuri éshté potenciali kryesor i
organizatés dhe ata jané krijuesit e vizionit dhe misionit té SIFD.

Né vlerat themelore té SIFD pérfshihet vullnetarizmi, dhe organizata ka arritur
té pérfshijé tre vullnetaré té pasionuar né projektet e saj pér té ndihmuar né
rritjen dhe zhvillimin e organizatés. Angazhimi i tyre éshté i liré dhe ata jané
té vendosur té ndihmojné né nxitjen e frymés sé vullnetarizmit né komunitetin
e tyre. Pérmes hartimit, shkrimit dhe zbatimit té projekteve, ata synojné té
inkurajojné qytetarét e té gjitha moshave té angazhohen né jetén publike té
gytetit dhe t& marrin pjesé né procesin e vendimmarrjes publike.

Vlerat themelore té SIFD pérfshijné vullnetarizmin, integritetin dhe
partneritetin. Organizata ka njé vizion té garté pér té promovuar komunitetin
aktiv qé jeton me dinjitet. Vizioni i saj éshté: "Komuniteti aktiv pér té jetuar
me dinjitet. SIFD, njé organizaté shembullore né ofrimin e shérbimeve né
Qarkun e Lezhés." SIFD éshté pérgendruar né punén né fushat e fugizimit
social-ekonomik dhe kulturor, ndérgjegjésimin dhe advokimin, shérbimet
integruara psiko-sociale dhe ligjore, metodologjiné e mésimit pérmes
shérbimeve, aktivitete edukuese dhe informative, késhillimin né karrieré dhe
shumé sfidat tjera gé lidhen me pérmirésimin e komunitetit dhe té jetés sé
gytetaréve té Lezhés. SIFD ka béré angazhime té médha pér té pérmbushur
misionin dhe vizionin e saj, duke sjellé ndryshime pozitive né komunitetin
lokal.
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HYRJE

Strategjia pér edukimin ligjor té publikut (SELP) pércakton vizionin, objektivat strategjiké dhe
specifiké té edukimit ligjor té publikut (ELP).

Njohurité mbi ligjin dhe edukimi ligjor i qytetaréve luajné njé rol thelbésor né ¢do shoqéri
demokratike, ku sjellja, veprimet dhe marrédhéniet mes tyre disiplinohen nga norma e rregulla
ligjore. Ké&to norma e rregulla jané ndonjéheré komplekse apo u nénshtrohen ndryshimeve té
vazhdueshme. Mungesa e njohurive ose njohurité e pamjaftueshme mbi ligjin dhe legjislacionin,
né pérgjithési, passjell situatén ku qytetarét nuk kuptojné té drejtat dhe detyrimet gé rrjedhin
prej tyre. Pér mé tepér, e gjitha kjo rrénjos njé kulturé t& mosrespektimit dhe moszbatimit té
ligjit né shoqéri, e cila pérbén njé kércénim té genésishém pér shtetin e sé drejtés. Késhtu,
informimi dhe dhénia e njohurive pér ligjin, mbi té drejtat, institucionet ligjzbatuese,
pérgjegjésité etj. nuk jané té lidhura vetém me arsimimin juridik, por jané pérbérésit e kulturés
dhe nevojés qytetare pér gasjen ndaj shtetit té sé drejtés’.

Gjithashtu, ELP ndikon drejtpérdrejt né marrédhéniet e qytetaréve me organet e administratés
publike. Duke pasur dijeni mbi legjislacionin, gytetarét kuptojné rolet dhe pérgjegjésité e
institucioneve té administratés publike. Késhtu, ata jané né gjendje t’ia referojné ¢éshtjen e tyre
organit pérkatés, duke formuluar sakté kérkesat dhe ankesat gé adreson.

Pérpos raportit té gytetaréve me institucionet e administratés publike, niveli i njohurive juridike
luan rol kyc né sjelljen e veté qytetaréve né sektoré té ndryshém té jetés, si né marrédhéniet e
tyre familjare, té punés, ato juridiko-civile, ashtu dhe né veprimet e vendimet e tyre né mbrojtje
té shéndetit, sigurisé, mjedisit etj. Njohja e legjislacionit gé rregullon marrédhéniet ku qytetarét
jané té pérfshiré, i nxit ata té respektojné ligjin, i bén té shmangin veprimet e jashtéligjshme dhe
té reduktojné konfliktet.

Népérmjet pérftimit té njohurive ligjore, si dhe rritjes sé sigurisé qé gytetarét ndjejné né
pérdorimin e ligjit, ELP kontribuon edhe né forcimin e qytetarisé aktive dhe né njé kohezion mé
t¢ madh shogéror?. Qytetarét mund té organizohen e bashkéveprojné pér t& mbikéqyrur
veprimtaring e organeve té pushtetit shtetéror dhe administratés publike, té ushtrojné presion me
mjete demokratike mbi kéto organe, pér té nxitur mbarévajtjen e ¢éshtjeve me interes publik.

Né Analizén e Sistemit té Drejtésisé né Shqipéri evidentohen problematikat e lidhura me ELP,
duke vlerésuar se “Institucionet shtetérore nuk kané projekte e plane pér té promovuar e
mundésuar kété formé edukimi. Nuk ka njé koordinim dhe planifikim té miré té edukimit
vazhdues ligjor té publikut. Nuk ka njé ndarje té detyrave institucionale dhe té shogérisé civile,
pér edukimin dhe informimin vazhdues ligjor té publikut™®,

1 “Analiza e Sistemit té Drejtésisé né Shqipéri”, miratuar me vendimin e Komisionit té Posacém Parlamentar,
nr.14, dt.30.07.2015.

2 po aty.

3 “Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Reformén e Sistemit té Drejtésisé né Shqipéri”. miratuar me vendimin e
Komisionit té Posacém Parlamentar, nr.15, daté 30.07.2015.
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Hartimi i planit lokal té veprimit pér edukimin ligjor né Lezhé éshté mbéshtetur né Strategjiné
Kombétare té Edukimit Ligjor té Publikut, dhe ka pércaktuar si objektiv kryesor pér ELP rritjen
e ndérgjegjésimit qytetar pér réndésiné e zbatimit té ligjit. Pér realizimin e kétij objektivi
parashikohet té merren disa masa konkrete, té cilat jané mbajtur né konsideraté dhe jané
shtjelluar né kété strategji.

Gjithashtu, vénia né jeté e SELP pérkon me fillimin e zbatimit té ndryshimeve kushtetuese dhe
ligjore, té miratuara né kuadér té reformés né drejtési si dhe né vazhdén e ndryshimeve té médha
gé rezultojné nga Reforma Adminstrative dhe Territoriale (RAT) e vitit 2015. Pavarésisht se
shumé funksione iu deleguan me ligjin 139/2015 qeverisjes vendore, ka ende boshllége ligjore
dhe moskuptueshméri té ligjit pér shumé nmga kéto funksione gé jané shképutur nga geverisja
gendrore por ende nuk po pérgafohen si duhet nga geverisja vendore (si psh. Shéndeti parésor
apo arsimi parashkollor)*.

SELP bazohet né vlerésimin mbi gjendjen aktuale t&¢ ELP né Shqipéri dhe hartimi i saj éshté
udhéhequr nga kéto parime:

a) respektim i ligjshmérisé né té gjitha fushat e jetés;
b) geverisje e hapur, gé garanton transparencé dhe llogaridhénie né vendimmarrje,
politikbérje dhe ligjbérje;

C) koordinim dhe bashkéveprim institucional né funksion té edukimit ligjor té publikut;
d) akses i barabarté i individéve né edukimin ligjor;

e) profesionalizmi né ofrimin e edukimit ligjor;

f) edukim ligjor i vazhdueshém i shogérisé, duke ofruar njohuri dhe dije né pérputhje

me nevojat e gjithésecilit dhe komuniteteve né nevojé.

GCFARE ESHTE EDUKIMI LIGJOR | PUBLIKUT (ELP)

Njé néné nga komuniteti Rom né qytetin e Lezhés kishte disa fémijé té parregjistruar dhe, edhe
pse né kushte té varférisé ekstreme, nuk arrinte té merrte as ndihmén ekonomike té pércaktuar
nga geveria. Kur u pyet se pse nuk | kishte regjitruar fémijét, ajo u pérgjigj se kishte shkuar
njéheré te gjendja civile dhe atje I ishin pérgjigjur se duhej té sillte disa dokumenta té tjera, té
cilat ajo nuk e kishte idené se ku duhej té merreshin, dhe pér kété arsye kishte vazhduar jetén
me fémijét té parregjistruar. Dhe taqgshmé kishte 4 fémijé ku I madhi ishte 10 vjec, por gé pér
shtetin nuk egzistonin asnjéri. Me ndihmén e organizatave pér mbrojtjen e té drejtave té Roméve,
kjo néné arriti té rregjistronte fémijét e saj, dhe ti dérgonte né shkollé e né kopésht, té futej né
skemén e ndihmés ekonomike dhe té pérfitonte nga skemat e tjera té ndihmés.

Ky éshté njé shembull bazé I kuptimit t&€ edukimit ligjor, dhe ndihmés ligjore falas qé duhet t’u
ofrohet, sidomos atyre shtresave mé né nevojé. Divorcet, ditét e kaluara né paraburgim pértej
afateve ligjore, birésimi | fémijéve, kané gené céshtje gé jané adresuar ndérkohé nga OJq gé
merren me ndihmé ligjore falas né Lezhé. Edukimi ligjor i gytetaréve éshté ndérgjegjésimi dhe

4 https://www.idrainstitute.org/files/star2/Local%20Governance%20Mapping%20in%20Albania.pdf
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kuptimi 1 drejté i t€ drejtave dhe lirive t€ njeriut dhe mundésive ligjore pér t’i gézuar kéto té
drejta.

Grupet e synuara té veprimtarisé sé edukimit ligjor jané ato té cilat kané shfaqur nevojé mé té
madhe pér t’u njohur me garancité kushtetuese dhe ligjore si¢ jané nxénésit e shkollave t€ mesme
dhe universiteteve, aktivistét e shoqgérisé civile, personat e privuar nga liria dhe shtresat e tjera
né nevojé, votuesit pér heré té paré, etj.

Njohja me kuadrin ligjor dhe edukimi ligjor i qytetaréve luajné njé rol thelbésor né ¢do shoqgéri
demokratike ku sjellja, veprimet dhe marrédhéniet mes tyre disiplinohen nga norma apo rregulla
ligjore. Ligjet, normat dhe rregullat jané shpesh komplekse, shkruar me njé gjuhé jo shumé té
kuptueshme pér shtresat vulnerabél, dhe gé pésojné ndryshimee té vazhdueshme. Njohurité e
pamjaftueshme mbi ligjin dhe legjislacionin né pérgjithési shpie né situate, si rasti mé sipér, ku
gytetarét nuk kuptojné té drejtat dhe detyrimet gé rrjedhin prej tyre. Mosedukimi ligjor I publikut
prej shumé vitesh ka sjellé njé kulturé té mosrespektimit dhe moszbatimit té ligjit né shoqéri,
gjé e cila pérbén kércénim té genésishém pér shtetin e sé drejtés.

Aksesi i publikut né njohurité mbi ligjin éshté themelor pér garantimin e njé sistemi drejtésie
efektiv. Késhtu, informimi dhe dhénia e njohurive pér ligjin, mbi té drejtat, institucionet
ligjzbatuese, pérgjegjésité, etj., nuk jané té lidhura vetém me arsimimin juridik, por jané
pérbérésit e kulturés dhe nevojés qytetare pér gasjen ndaj shtetit té sé drejtés®.

Gjithashtu, edukimi ligjor i publikut ndikon drejtpérdrejt né marrédhéniet e gytetaréve me
népunésit dhe organet publike té geverisjes. Duke patur dijeni mbi legjislacionin, qytetarét
kuptojné rolet dhe pérgjegjésité e institucioneve té administratés publike. Késhtu, ata jané né
gjendje t’ia referojé ¢€shtjen e tyre organit pérkatés, duke formuluar sakté kérkesat dhe ankesat
qé adreson.

Pérpos raportit té gytetaréve me institucionet e administratés publike, niveli i njohurive juridike
luan rol ky¢ né sjelljen e veté gytetaréve né sektoré té ndryshém té jetés, qofté né marrédhéniet
e tyre familjare, té punés, atyre juridiko-civile, qofté né veprimet dhe vendimet e tyre né mbrojtje
té shéndetit, sigurisé, mjedisit, etj. Njohja e legjislacionit qé rregullon marrédhéniet ku qytetarét
jané té pérfshiré, i nxit ata té respektojné ligjin, i bén té shmangin veprimet e jashtéligjshme dhe
té reduktojné konfliktet.

Népérmjet pérftimit té njohurive ligjore, si edhe rritjes sé sigurisé gé qytetarét ndjejné né
pérdorimin e ligjit, edukimi ligjor kontribuon edhe né forcimin e gytetarisé aktive dhe né njé
kohezion mé té madh shogéror. Qytetarét mund té organizohen dhe té bashkéveprojné pér té
mbikéqyrur veprimtariné e organeve té pushtetit shtetéror dhe administratés publike, té ushtrojné
presion me mjete demokratike mbi kéto organe, pér té nxitur mbarévajtjen e ¢éshtjeve me interes
publik®.

Edukimi ligjor i publikut ka pér q€llim t’u sigurojé individéve njohurité e nevojshme lidhur me
té drejtat e tyre dhe kuadrin ligjor né fuqi, si edhe pér t’i aft€suar ata né€ zgjidhjen e

> Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé, Analiza e Sistemit té Drejtésisé, fq. 215
http://www.reformanedrejtesi.al/sites/default/files/dokumenti_shqgip_0.pdf

6 Po aty
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mosmarréveshjeve, duke u siguruar késhtu akses né drejtési. Edukimi ligjor i ndihmon qytetarét
té kuptojné kur mund té kené nevojé pér mbéshtetje ligjore, ¢faré lloj ndihme apo késhille mund
té kérkojné, ku dhe si ta kérkojné até. Théné kjo, éshté e nevojshme té béhet dallimi mes
edukimit ligjor té publikut dhe arsimit ligjor, I cili u drejtohet profesionistéve té drejtésisé, atyre
té cilét do té merren mé hollésisht me pérdorimin e ligjit, si studentét e drejtésisé, magjistratét,
avokatét, pérmbaruesit etj...

NDIHMA LIGJORE FALAS NE LEZHE

Sinjé pjesé e réndésishme dhe e pandaré e edukimit ligjor té publikut éshté edhe Ndihma Ligjore
Falas dhe rrjeti | saj té cilét informojné publikun dhe kryesisht shtresat e margjinalizuara mbi
mundésité e pérfitimit té ndihmés ligjore falas, dhe i orientojné dhe ndihmojné pér pérfitimin e
késaj ndihme.

Bazuar né ligjin Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike falas”, t€ gjithé qytetarét qé pérfshihen né
kategorité e pércaktuara nga ligji mund té pérfitojné ndihmén juridike falas, sipas pércaktimeve
né kété ligj. Ndihma juridike ofrohet prané Qendrave té Shérbimit t& Ndihmés Juridike Parésore
té organizuara kryesisht né rang garku, me zyrat gé jané té vendosura prané disa insititucioneve
publike, si gjykata, bashkia, késhilli I garkut, etj. | gjithé ky process koordinohet nga
DREJTORIA E NDIHMES JURIDIKE FALAS' prangé Minsitrisé sé Drejtésisé.

Gjithashtu edhe prané disa institucioneve té arsimit té larté funksionojné Klinikat Ligjore, té
cilat ndihmojné qytetarét pér gasjen né system. Ndihma ligjore falas mund té merret edhe online
né platformén juristionline.al®, e cila éshté e pérshtuar edhe né aplikacion pér telefon Android
ose los. Informacioni gjendet edhe né numrin pa pagesé 08001010°.

N¢é Lezhé QSH ndodhet prané€ Z1N té bashkisé Lezhé, né shéshin “Gjergj Kastrioti”. Prané késaj
zyre mund té plotésohet dokumentacioni i nevojshém pér t’u paraqitur né Gjykaté e cila vleréson
nése céshtja ka nevojé pér pérfagésim juridik tej mundésive ekonomike té pérsonave té
interesuar, dhe mé pas i kalohet Dhomés sé Avokatisé e cila pércakton avokatin i cili do té marré
pérsipér ¢éshtjen.

Disa organizata jogeveristare gjithashtu jané béré pjesé e rrjetit dhe shpesh ofrojné ndihmén
ligjore, duke gené se kéto organizata kané té drejtén e pérfagésimit té palés sé interesuar me
avokatét e tyre. Kéto organizata kané aktivitetin e tyre edhe né Lezhé, dhe prané Qendrave té
Shérbimit té Ndihmés Juridike Parésore mund té gjenden adresat e kétyre organizatave.

Qeverisja vendore si dhe OSHC-té e ndryshme bashképunojné me QSHNJP pér té referuar raste
té ndryshme, té cilat I hasin gjaté punés sé pérditshme né terren.

7 https://ndihmajuridike.gov.al/
8 https://juristionline.al/
9 https://ééé.drejtesia.gov.al/ép-content/uploads/2020/08/Manual-Ndihma-Juridike-NEE.pdf
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QEVERISJA VENDORE

Demokracia vendore pérmes qeverisjes vendore me pjesémarrje/ transparencé dhe
pérgjegjshméri, éshté ende e brishté né bashkité tona dhe pse jané béré ndérhyrje me
parashikime ligjore té garta me té drejtén e ankesés, kérkesés dhe inciativés qytetaré né Ligjin
organik, me mekanizma té ushtrimit té& té drejtés pér informim (kordinatori dhe regjistri i
kérkesave, fagja zyrtare e bashkisé etj). Kéto mekanizma jané né realitet mjaft ambiziocé pér tu
zbatuar né té gjitha bashkité nisur nga mundésité reale té administratés dhe infrastrukturés lokale
pér mundésimin e tyre. Bashkia Lezhé, si administrate ashtu edhe Késhilli, jané angazhuar dhe
né eksperienca mé té thjeshta dhe mé té drejtpérdrejta pér té stabilizuar kanale komunikimi
kryesisht me takime té kryetarit apo konsultime tashmé té konsoliduara pér paketén fiskale dhe
planifikimin buxhetor.

Vetégeverisja vendore é&shté e drejta e qytetaréve pér té rregulluar disa funksione né ményré té
drejtpérdrejté ose nga njeréz dhe organe institucionale gé zgjidhen drejtpérdrejt nga qytetarét.
“Autonomi vendore” €shté e drejta dhe aftesia e njésive t€ vetéqeverisjes vendore, te krijuara
sipas Kushtetutés dhe ketij ligji dhe ne kuader te kufizimeve te tij, ge te rregullojne dhe te
administrojné nje pjese thelbésore te ceshtjeve publike nen pergjegjesine e tyre dhe ne interes te
bashkésisé.'® Né& Shqipéri kjo realizohet né bazé té parimit té decentralizmit dhe té autonomisé
vendore!!.

Aspektin e vet mé té dukshém, autonomia e geverisja vendore e shpreh né pércaktimin e garté
té kompetencave té njésive té geverisjes vendore, té parashikuara né Kushtetuté (nenet 108 deri
115) dhe né bazé té€ ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe té ligjeve té tjera sektoriale,
pér té vendosur veté pér problemet gé hyjné né juridiksionin e tyre. Pércaktimi i kompetencave
nga Kushtetuta garanton géndrueshmériné e kompetencave té geverisjes vendore, ndaj statusi
kushtetues i geverisjes vendore ka si rezultat edhe autonominé e saj.

Edhe né kuadér té planit local té veprimti pér edukimin ligjor té publikut duhen mbajtur parasysh
tre parimet kryesore té geverisjes, si shteti unitar, ndarja e niveleve té geverisjes, marrdhénia
juridike mes organeve té geverisjes vendore me ato gendrore, ku kéto marrédhenie takohen apo
ndahen, dhe sa ndikojné né mirépércaktimin e kompetencave dhe ndarjen e detyrave né ményré
sa mé efikase gé té mos krijojné konfuzion te gytetarét, por nganjéheré edhe te veté népunésit.

Né njé shtet demokratik, parimi i ndarjes dhe balancimit té pushteteve, si dhe parimi i
decentralizimit dhe autonomisé lokale, nuk kérkon vetém mosndérhyrjen né kompetencat e
organeve gé i pérkasin niveleve té ndryshme té qeverisjes, por gjithashtu kérkon dhe
bashképunimin reciprok mes tyre, pérderisa géllimi i pérvecém i ¢do organi né cilindo nivel
éshté forcimi i demokracisé né interes té vendit dhe dhénia e shérbimeve sa mé eficente pér
gytetarét.

Mardhédhéniet mes nivelit gendror dhe vendor jané njé faktor kyc né zhvillimin vendor dhe
kombétar, sepse sigurojné njé sinergji té pérpjekjeve dhe sjellin decentralizim té suksesshém.

10 | igji 139/2015, neni 2.2
11 Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, neni 13
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SHOQERIA CIVILE NE LEZHE

Sé pari, shogéria civile &shté njé komunitet | caktuar, dmth banorét e njé fshati, lagjeje, apo njé
bashkim tjetér | banoréve qé kané interesa té pérbashkéta dhe gé organizohen pér té ruajtur kéto
interesa éshté shogéria bazé civile. Kjo shogéri organizohet né ményré vullnetare apo né format
e pércaktuara me ligj, ku njé nga format kryesore té shprehjes sé vullnetit jané zgjedhjet pér
geversijen vendore dhe késhilltaréve q€ do t’I pérfagé€sojné né vendimarrje. Gjithashtu
komuniteti mund té shprehé wvullnet edhe népérmjet peticioneve, nismave qytetare,
referendumeve, pérfagésim té drejtpérdrejté, etj.

Sipas UNESCO shogéria civile jané organizatat e veténgritura, autonome, gé organizohen pértej
kuadrit shtetéoro dhe jo pér géllime tregtie. Pér mé tepér, shogéria civile éshté njé trupé civile e
cila, duke vepruar né margjinén e shteteve, né njé faré kuptimi si njé fugi kundérbalancuese dhe
kryesisht népérmjet demokracisé pjesémarrése, ndikon né vendimet politike dhe ekonomike. Sé
fundi, né kontekstin e globalizimit dhe geverisjes globale, koncepti i shogérisé civile pérdoret
edhe né fushén e solidaritetit ndérkombétar?2,

Sipas pércaktimeve ligjore té BE shoqéria civile i referohet té gjitha formave té veprimit
shogéror gé kryhen nga individé ose grupe gé nuk jané as té lidhur dhe as té menaxhuar nga
autoritetet shtetérore. Organizata e shoqérisé civile éshté njé strukturé organizative anétarét e sé
cilés i shérbejné interesit té pérgjithshém pérmes njé procesi demokratik dhe e cila luan rolin e
ndérmjetésit midis autoriteteve publike dhe gytetaréve.

Neni 15 i Traktatit pér Funksionimin e Bashkimit Evropian njeh rolin e shogérisé civile né
geverisjen e miré té Bashkimit Evropian (BE). Neni 11 i Traktatit pér Bashkimin Evropian
thekson nevojén gé BE-ja té keté njé dialog té hapur, transparent dhe té rregullt me organizatat
e shoqeérisé civile, pér shembull kur pérgatit propozime pér ligjet e BE-sé.

Shembuj té organizatave té tilla pérfshijné:

— partnerét socialé (sindikatat dhe grupet e punédhénésve);
— organizatat jogeveritare (p.sh. pér mbrojtjen e mjedisit dhe té konsumatoréve);
— organizatat bazé (p.sh. grupimet e té rinjve dhe familjeve).

Komiteti Ekonomik dhe Social Evropian pérfagéson organizatat e punétoréve dhe punédhénésve
né nivel té BE-sé dhe ka njé rol jetik né procesin ligjbérés té BE-sé. Komitetet sektoriale té
dialogut social jané Kkrijuar pér té pérfshiré mé tej partnerét socialé né procesin e
vendimmarrjes®.

Prandaj mund té themi, se shogéria civile éshté fusha e organizuar e jetés sociale, gé éshté
vullnetare, gjérésisht e vetmjaftueshme dhe autonome prej Shtetit. Sé fundmi, duke gené se pér
té ndérvepruar duhet té veprohet me organizma té njohur, organizatat e shogérise civile né kété

12 UNESCO and civil society, fg. 12, 2008, Unesco

13 https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/glossary/civil-society-
organisation.html#:~:text=A%20civil%20society%20organisation%20is,between%20public%20authorities%20an
d%20citizens.
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dokument jané organizata té rregjistruara si té tilla, bazuar né ligjin shqiptar nr.8788, daté
7.5.2001 “Pér organizatat jofitimprurése”.

Roli i shogérisé civile né njé sistem geverisje té decentralizuar kryen kryesisht kéto funksione:

— funksionin e avokatit pér paraqgitjen e interesave té zonave té tyre,

— funksionin dhénies sé shérbimeve né nivel lokal né fushat e edukimit, shéndetit, té
pastrimit, etj,

— funksionin e partnerit t& geverisé né planifikimin e zhvillimit, t& mobilizimit té burimeve
dhe té promocionit pér njé kuptim mé té miré té sistemit té decentralizimit,

— funksionin e mbikqyrjes sé aktivitetit geveritar.

Té& gjithé aktorét e shogérisé civile nuk luajné kéto funksione né ¢do moment dhe funksionet e
shoqérisé civile nuk jané gjithmoné shumé té garta dhe té ngurta. Funksionet e pérméndura mé
sipér kané kuptimin gé mbulohen nga aktorét e ndryshém té shogérisé civile...

Né Bashkiné Lezhé ka disa organizata gé luajné rol té caktuar né fushén e jetés publike. Sipas
regjistrit té Agjensisé pér Mbéshtetjen e Shqoérsisé Civile (AMSHC), né Lezhé ka disa
organizata active. Nga njé kéndvéshtrim gé hedhim kéto organizata mund té ndahen né disa role,
si psh, organizata fetare dhe edukuese si Caritas Diogezan, Ambasadorét e Pages, Qendra Shén
Jozefi Punétor; organizatat e komuniteteve minoritare, si Integrimi | Roméve té Veriut (IRV)
apo Romét e Veriut (ReV), organizatat rinore si Komiteti Rinor Lezhé, Qendra "Hand to Hand
Against Nation Apathy" (H.A.N.A.), organizatat e grave si Gruaja Vizioni i Ndryshimit, si dhe
organizatat me focus zhvillimin socio-ekonomik local si LERDA, SIFD — social Inclusion for
Development apo Opportunity Balance and Overcoming.

Organizata té tjera me gendér né Tirané jané active dhe veprojné né Lezhé si Mary Eard Loreto,
Terre Des Hommes, Qendra ALTRI, Drejtési Sociale, etj.
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PLANI LOKAL | VEPRIMIT PER EDUKIMIN LIGJOR LEZHE

Né kuadér té pérforcimit té edukimit ligjor té publikut, si zbatim | Strategjisé pér Edukimin
Ligjor té€ Publikut Edukimi, SIFD po zbaton né L&zhé projektin “Edukimi ligjor I gytetaréve té
Lezhés né kuadér té reformés administrative-territoriale 2014.”

Ky project ka 2 obejktiva specifik:

1. Té zhvillojmé njé fushaté informuese mbi funksionet dhe kompetencat e
institucioneve vendore né 10 Njésité Administrative né varési té Bashkisé Lezhé,
duke pérfshiré dhe organizatat e shogérisé civile.

2. Té advokojmé né Bashkiné Lezhé dhe Késhillin Bashkiak pér ngritjen e pozicionit
té “Koordinimit t€ Edukimit Ligjor”, sipas Strategjis€é pér Edukimin Ligjor té
Publikut 2019-2023.

Nga Ky project pritet gé té paktén 50 qytetaré té Lezhés, kryesisht té rinj dhe gra do té njohin
mé sakté dhe garté institucionet e geverisjes vendore, kompetencat gé kéto institucione kané dhe
shérbimet gé ato duhet té ofrojné pér qytetarét e Lezhés. Gjithashtu éshté zhvilluar njé fushaté
advokuese pér ngritjen e pozicionit té “Koordinatorit té€ Edukimit Ligjor”, prané Bashkisé Lezhé
si dhe éshte hartuar ky Plan Lokal Veprimi pér Edukimin Ligjor pér vitet 2024-2027 sipas
Strategjisé pér Edukimin Ligjor té Publikut 2019-2023.

Targeti kryesor | projektit jané té rinjté dhe graté e grupmoshés 15-45 vijec té cilét jetojné né 10
Njésité Administrative té Bashkisé Lezhé. Ky target grup e ka té nevojshme qé té njohé mé miré
institucionet e geverisjes vendore dhe té dijé funksionet, kompetencat dhe shérbimet qé kéto
institucione ofrojné pér qytetarét e Lezhés.

Gjithashtu projekti ka punuar edhe me organizatat e shogérisé civile té cilat punojné dhe
funksionojné né territorin e Bashkisé Lezhé.

Njé ndér aktivitetet kryesore té€ projektit “Edukimi ligjor I qytetaréve té Lezhés né kuadér té
reformés administrative-territoriale 2014 né kuadér té realizimit té objektivit té dyté té kétij
projekti dhe zbatimit té Strategjisé pér Edukimin Ligjor té Publikut 2019-2023 éshté hartuar ky
Plan Veprimi Lokal pér Edukimin Ligjor té qytetaréve té Lezhés. Ky Plan Veprimi do té jeté
pér njé periudhé 3 vjecare dhe do t’i dorézohet Bashkis€ Lezhé si institucioni pérgjegjés pér
zbatimin e saj. Né hartimin e kétij plani lokal do té pérfshihen organizata lokaale té€ shogérisé
civile né Lezhé, duke u béré pjesé edhe ato té njé Rrjeti Lokal pér Kontrollin dhe Zbatueshmérin
e Planit Lokal. Ky rrjet do té ngrihet mbi bazén e njé memorandum bashképunimi pér veprimtari
té pérbashkéta pér realizimin e kétij plani.
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TABELA 1
Institucionet pérgjegjése Afati i zbatimit Kosto
Nr. Masat né zbatim té objektivave specifike indikative
Instituci (né mijé leke)
Institucioni nsarcion Afatii
Sroicoits kontribuues Afati i fillimit mbarimit Shenime
pergies) (nése ka)
1.1 Objektivi specifik 1.1: Pérmirésimi i legjislacionit me qéllim parashikimin e parimeve e formave té¢ ELP-sé dhe pérfshirjen e ELP-sé né pérgjegjésité e institucioneve
1141 I.{a.portl i v.lere_slm.n té nevojave pér pérmirésime t€ kuadrit 2025 2027 200
ligjor dhe institucional t& ELP-sé i hartuar
Ngritja e Grupit Institucional té Punés pér kryerjen e studimit mbi
nevojat pér pérmirésime té kuadrit ligjor dhe institucional (I) Hartimi Bashkia, degét
i raportit paraprak mbi nevojat (IT) Konsultimi i raportit paraprak me territoriale té . Kosto
111a anétarét e Rrjetit (ITI) Hartimi dhe publikimi i raportit pérfundimtar SIFD dekoncentruara, dhejeor 2024 OM 12024 admintrative
mbi nevojat pér pérmirésime té kuadrit ligjor dhe institucional té OSHC
ELP (IV)
Vendime, urdhéra dhe urdhéresa té hartuara dhe té miratuara,
1.1.2 né pérputhje me rekomandimet e raportit pérfundimtar té 2024 2027
vlerésimit t&¢ ELP-sé
Numri i vendimeve, urdhérave dhe udhézimeve té hartuara dhe té B.?.Shkl.a’ Deget m}? nale Kosto
112a . té institucioneve té 2024 2025 e
miratuara adminitrative
dekoncentruara
Numri i akteve rregulluese té miratuara né nivel NJQV-té:
(Rregullotja pér konsultimin publik/ 2024
Rregullotja pér té Drejtén e Peticionit, Ankesave dhe iniciativén A . Shoqata e 2024 (miratuar (rishikimet
112b qytetare/Rregullotja e Késhillit Bashkiak/ Késhilli Bashkiak Bashkive/ OSHC | tashme) e 150
*Aktet q¢ do té/mund té ndryshohen do té parashikohen saktésisht nevojshm)
né varési té kérkesave té institucioneve propozuese
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Mbéshtetje pér ndérgjegjésimin e bashkive né lidhje me detyrimet
mbi ligjin nr. 45/2019 "Pér mbrojtjen civile" /Pérmirésimi i akteve

ligjore/nénligjore pér Prefektin e qarkut Prefektura OSHC 2025 100
1.2 Objektivi Specifik 1.2: Rritja e vazhdueshme e burimeve financiare nga buxhetet e institucioneve loakle dhe donatorét pér ofrimin e ELP-sé
Aktivitete ndérgjegjésuese dhe advokuese pér rritjen e nivelit t&
1.2.1 financimit t€ aktiviteteve t& parashikuara né PV t€ SELP nga 2024 2024
donatorét, té realizuara
Bashkia Drejtorité
12.1a Krijimi i databazés sé donatoréve qé mbéshtesin aktivitete té ELP-sé ? rajonale, 2025 2024
SIFD -
OSHC
Zhvillimi i njé konference lokale pér té rritur ndérgjegjésimin e Drejtorité
1.2.1b | pérdorimit t& ELP-sé Bashkia rajonale, STFD 2024 2024 200
OSHC
Pérmirésimi i planifikimit buxhetor té institucioneve publike
1.2.2 dhe pérfshirja né prioritetet e programit Reload te Bashkisé
Lezhé té ELP-sé
1.2.2.2 Integflmlﬂne prioritetet € RAelo'alc'l ) (thlArr]e pér projekte e bashkisé Bas}'lkla‘ Lezhé o 2024 Né vijim KosFoA ‘
Lezhé) né fushén e edukimit ligjor té publikut (drejtoria e Integrimit) administrative
1.3 Objektivi Specifik 1.3: Sigurimi i burimeve njerézore té nevojshme pér té mundésuar ndérhyrjen me efektivitet né ofrimin e ELP-sé
1341 Identifikimi e vlerésimi i nevojave pér burime njerézore né
- nivel bashkie dhe drejtotie rajonale
. o . - . N Bashkia Lezhé, R
1312 Percgkmm injé koo?dmaton qé ofron edukimin/orientimin ligjor té Drcjtoria Rajonale ¢ D.rqtomc 2024 2027 2400
publikut, né institucionet qendrore dhe vendore o . rajoanle
Policisé, DRAP, etj
Drejtoria e
ELP i té papunéve, kryesisht i grupeve né nevoje mbi legjislacionin Shérbimit Social Kosto
1.3.1b né fushén e punésimit, migracionit pér motive punésimi dhe arsimit Zyra Rajoanle e Punés né BL dhe 2025 2025 . .
L . o . administrative
e formimit profesional Drejtoria Rajonale
¢ Shérbimit Social
2.1 Objektivi Specifik 2.1: Institucionalizimi i bashképunimit ndérinstitucional me qéllim koordinimin dhe bashkérendimin e iniciativave t& ELP-sé&
211 | cdukimin ligior 18 pobkror dbe pircabeinn § knaie Segvbstoe | Bashiis, SIFD Drejtorité 2025 2026 Kosto
o g P P g > rajonale, OSHC administrative

té veprimtarisé sé tij
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Rregullore e Rrjetit e hartuar dhe e miratuar (I); publikim/njoftim i

Gijithé anétarét e

Kosto

2.1.1a ngritjes sé Rrjetit (II); nr. i publikimeve té kryera né #eb té anétaréve Bashkia L 2025 2024 . .
D ’ rrjetit administrative
té rrjetit
21.2 Tr:li.nsparenc"e e shtl;lar"e vepnn}tanse dhe aktiviteteve té 2025 2024 Kostj:) ) )
ndérmarra né kuadér t&¢ ELP-sé administrative
PerdltAeslmAlAl se}<slomt te'edukl'rnlt hglor né faqet ueb @€ krijuar (I) i Autoritete Publike
Hedhja e té dhénave mbi aktivitete qé ndérmerren pér ELP-né né . . . - Kosto
2.1.2a . o e . Bashkia e jopublike 6M 12024 NEé vijim . .
fushén e legjislacionit sipas fushés sé pérgjegjésisé sé ¢do organizate A Ty administrative
= . ) . . (anétare té Rrjetit)
(anétaré té Rrjetit) dhe t€ autoriteteve tjera publike
Drejtoria e shérbimit
Aktivitete ndérgjegjésuese e advokuese ndaj institucioneve social né Bashkia, Kosto
21.2b uvitere ndergegjesu vokuese nda) Instiucloneve Drejtoria Rajonale ¢ OSHC 6M 12025 6M 11 2025 o
pérgjegjése pér ofrimin e ELP-sé me qéllim edukimin ligjor pér PAK shérbimit social administrative
shtetéror
Krijimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i mekanizmave té Kost
2.1.3 bashképunimit dhe komunikimit t& Rrjetit me publikun dhe 2025 2024 osto .
i administrative
median
Caktimi i personit pérgjegjés pér komunikimin e Rrjetit me median
2132 dhe Pubhkun @ Kc:mumklm\1 dhe rfderve[fnr{n midis }n§t1tuc10neve Bashkia 6M II 2025 Né vijim KOSFOA ‘
publike dhe qytetaréve dhe medias né kuadér té ELP-sé, i administrative
pérmirésuar dhe i lehtésuar (II)
22 Objektivi Specifik 2.2: Konkretizimi i bashképunimit ndérinstitucional népérmjet realizimit t€ iniciativave té pérbashkéta té¢ ELP-sé
221 Imc'latwat e pert:asl'llfeta nder}nstltliclon.al.e .te ELP-.se té 2025 2024
zhvilluara dhe pérditésuara (té paktén 3 iniciativa/vit)
Sektori i Mjedisit né
2212 Efiukn?'n 1_1g]or i grupeve té interesit pér hegjen e geses plastike nga Bas}}kl,. . OSHC 6M 12024 6M 11 2024
pérdorimi Drejtoria rajonale e
mjedisit
Edukimi ligjor i grupeve té interesit mbi kuadrin ligjor té pérditésuar Komisioni i Barazisé
pér baraziné gjinore/ DHBGJ dhe dhuna né familje né kuadér té Gijinoré né KB, .
2.21b fushatés “16 ditét e aktivizimit t¢ DHBG]J” Drejtoria e shérbimit OSHC OM 112025 6 ML 2024 200
*Aktiviteti kryhet ¢do vit né periudhén 25 néntor—10 dhjetor social né bashkia
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Edukimi ligjor i qytetaréve dhe grupeve né nevoje mbi ligjin pér
ndihmén juridike falas, shérbimet sociale té ofruara nga Bashkité dhe

221e procedurat ¢ ankimit (fletépalosje, broshura, edukim ligjor né njési Z?’m © Ec.iUklmlt Ligior | OSHC OM 112025 OM 12024 150
. . né Bashki
administrative, forume).
Iniciativat e pérbashkéta midis OSHC-ve/klinikave té ligjit
2.2.4 dhe organit qé administron ndihmén juridike falas/ZJF té 2024 2027
zhvilluara
Fushata sensibilizimi mbi ligjin pér ndihmén juridike falas
(fletépalosje/ takime/aktivitete pérbashkéta institucionale):
2.24a korrik 2024: zhvillimi i njé fushate ndérgjegjésuese me aktorét e Zyra e ndihmés ligjore OSHC 6M 12024 6M 11 2025 300
shoqérisé civile/institucionet publike né qytetin e Shéngjinit falas Lezhé
(aktivitete né vijimési gjaté kohés sé zbatimit té kétij PV)
Realizimi i iniciativave té pérbashkéta midis OSHC-ve/klinikave t& Shkollat Kost
2.2.4b | ligjit dhe ZJF: 3 tryeza t¢ rrumbullakéta me pérfagésues & ZJF - 6M | ZJF ol 16 Lot | GM 12024 Né vijim T
1T 2024: (e)szliflca né Lezhé, administrative
Pérgatitja e materialeve promovuese pér avokatét qé ofrojné ndihmé
224 | uridike € garantuar nga sheeti bazuar né kérkesat dhe kategorit€e | 1y pe ZJF 6M 11 2025 NEé vijim 200
grupeve vulnerabél, té ligjit té¢ ndihmés juridike dhe ligjit pér
profesionin e avokatit
3.1 Objektivi specifik 3.1: Rritja e aksesit té publikut né informacionin ligjor dhe pasurimi i vazhdueshém i njohurive juridike té tyre né pérputhje me nevojat specifike
Hartimi i materialeve qé fokusohen né tema té veganta ligjore g;.%’;:gz 2025
3.1.1 dhe/ose me interes pér grupe té qytetaréve me nevoja té Bashkia, ZJF Dr;'torite’ 2025
veganta, né¢ formate té pérshtatshme lehtésisht té aksesueshme raiolnale OSHC
bl
Vlerésim mbi nevojat prioritare dhe imediate té qytetaréve pér ELP-
té(I) Identifikimi i autoriteteve kryesore rajonale dhe vendore té cilat
duhet té pérmbledhin informacion ligjor né gjuhé té thjeshté dhe té
kuptueshme pér publikun, sipas fushés sé tyre té veprimtarisé (II) Prefekti, ZVAP Kosto
311a Brenda vitit 2024: zhvillimi i aktiviteteve/sesioneve té informimit né Bashkia OSHC OM T 2024 OMIT 2025 administrative
gjiimnaze, duke filluar me gytetin e Shengjinit, e duke vijuar me ZJF

qytetin e Lezhés dhe njesité e tjera administrative. (pérgatitje e
materialeve né njé gjuhé té thjeshté e té kuptueshme).
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Aktivitete ndérgjegjésuese pér edukimin ligjor té€ fémijéve; Zhvillimi
i aktiviteteve sensibilizuese prané institucioneve arsimore,

Aleanca e Grave

311b | shéndetésore, vendore, dhe té tjera/vit 2024 Nijésia pér mbrojtjene | Késhilliare, 2024 GMII2025 | 150
. R o T . fémijéve Institucionet
*Aktivitetet do t€ jené né vijimési t€ kohés sé zbatimit t€ kétij plani .
i arsimore,
vepr OSHC
Pérgatitja dhe shpérndatja e materialeve pér ELP pér baraziné
gjinore, DHBGJ dhe dhunén né familje, viktimat e veprés penale, Aleanca e Grave
311c viktimat e traﬁkmﬂt, Per“fefm)et, pér graté fihf: grupet ¢ tjera t€ Njésia e Mbrojtjes sé Kesl"ﬁlltgre, 6 M 11 2024 6M 11 2025 200
cenueshme, me njé gjuhé té kuptueshme té pérshtatshme pér PAK, Gruas Institucionet
fémijét dhe romét e egjiptianét fetare,
(aktivitetet e parashikuara nga AP fillojné zbatimin nga 6M II 2024) OSHC
Pérgatitje dhe shpérndarje e fletépalosjeve pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e fémijéve/té miturve, pér té drejtat dhe mbrojtjes sé S dhei i
3.4.1d | tyre pér fémijét/té miturit ?’efl? per mbrojtjen ¢ U’.k ]” ! 6M 11 2024 6M 12025 100
(aktivitetet e parashikuara nga AP fillojné zbatimin nga 6M II 2024) cmyjeve pstkologut
3.1.2 Publlklm.l. i riuatenaleve on]mne fihe sfxpemdar]a e tyre né 2024 2025
formate té pérshtatshme lehtésisht t& aksesueshme
. [N PP . Bashkia
313 Mekamz'ma pér té pérmirésuar bashképunimin e vazhdueshém Unioni i Gazetaréve 2024 2025
me median .
Lezhé
Informimi i qytetaréve pér iniciativat e reja ligjore dhe ndryshimet e
ligieve né ményré té vazhdueshme né formate té thjeshta dhe té
kuptueshme pér publikun (programe pér ¢éshtjet e Késhillit U . Media lokale
313a Bashkiak; video-transmetim i drejtpérdrejté i mbledhejs sé Késhullit Késhilli Bashkiak OSHC OM 12024 OM 112025
dhe té komisioneve)
*Aktivitet né vijimési té kohézbatimit té PV (pérgjaté dy 6M)
Realizimi i programacioneve mediatike/ intervistave dhe diskutimeve Unioni i caré Bashki
313b né TV lokale dhe bloge, si dhe né radio nga anétarét e Rrjetit me Lenzlﬁ;n 1 gazsetareve OaSSH Ca 6M 12024 G6M 1II 2025 200
tematika té ndryshme ligjore sipas sektoréve pérkatés
3.2 Objektivi specifik 3.2: Informimi dhe ndérgjegjésimi i gjeré i publikut népérmjet fushatave mediatike né njé fushé ligjore té caktuar apo né trajtimin ligjor t€ njé fenomeni specifik
321 Mekanizma dhe instrumente té lidhura me informimin dhe 2024 2025

ndérgjegjésimin publik, t& pérmirésuara
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Informim i anétaréve t€ Késhillit dhe publikut pér ¢éshtjet

32.1a vendimmarrése (seminare ndérgjegjésuese pér késhilltarét/ seminare Bashkia OSHC 6M 11 2024 6M 11 2025
mbi procesin vendimmarrés)
Nxitja e qytetaréve pér té qené pjesémarrés aktiv né proceset
321p | vendimmarrése né Keshill. Lobimi dhe pérfaqésimi i interesave t& Késhilli Bashkiak [Roordinatori per | ¢\ 1554 névazhdim | KOS
qytetaréve dhe kategorive né nevojé né ¢do iniciativé ligjore (thirrje informimin publik administrative
pér komente/mendime dhe opinione)
Fushata ndérgjegjésuese dhe informuese pér ligjin nr.111/2017;
3.21c broshura dhe fletépalosje specifike ZJF OSHC 6M 12024 6M 11 2025 100
*Aktivitete qé kryhen né vijimési gjaté viteve t€ zbatimit té PV
Forume té hapura me pjesémartje té gjeré qytetare me géllim marrjen
e njohutive ligjore mbi ligjin nr.111/2017, sistemin e ndihmés Strukturat
321¢ juridike falas, kushtet/kriteret e pérfitimit/subjektet ZJF komunitare né 6M 12024 2027 300
pérfitues/shérbimet qé ofrohen etj. bashki
*Aktivitete qé kryhen né vijimési gjaté viteve té zbatimit té€ PV
Fushata ndérgjegjésuese me institucionet publike/ qeverisjen Strukturat
vendore/ dhe komunitetin pér pasojat ligjore qé kané personat apo Prefekti komunitare ne Kosto
3.21d grupe personash qé merren me kultivimin e biméve narkotike, bashki 6M 12024 6M 11 2026 . .
. T . . . R o administrative
(programi: fushaté ndérgjegjésuese pér luftén kundér kultivimit té Drejtoria e
biméve narkotike - Kanabissativa) Policisé
Fushata ndérgjegjésuese me institucionet publike/ qeverisjen
3.2.1 vendore/ dhe komunitetin pér pasojat ligjore qé kané personat apo Prefekti
d‘h‘ grupe personash qé merren me kultivimin e biméve narkotike, Prefekti/ZVAP Drejtoria e 6M 12024 6M 1T 2026 200
(programi: Zbatimi i Programit ndérgjegjésues né shkolla, “Jo Policisé
alkoolit, duhani, marijuanés”)
Fas s e € ot st S i o |
3.21e cguvar dae b tpa viz€ n¢ B, mu . dhe Diasporés né Drejtoria e 6M 11 2024 6M 11 2026 150
migracionit t€ rregullt dhe pasojat e migracionit té parregullt (si edhe . o
> . s Bashki Policisé
aplikimeve té pabazuara pér azil)
Fushaté ndérgjegjésuese dhe informuese e komunitetit, té rinjve,
nxénésve e mésuesve né shkolla (pérfshiré Muajin Antitrafik) lidhur Bashkia, Kost
3.21¢ me: legjislacionin kombétar dhe ndérkombétar, kuadrin institucional ZVAP Sektori i Policimit | 6M 12024 G6M 1I 2024 a d(r)rsﬁ;)listrative

antitrafikim, format, metodat dhe fenomenin e trafikimit té
personave dhe njohja me té drejtat e viktimés

ne Komunitet
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Fushata ndérgjegjésuese: 12 Prill (dita e FSRR), 12 Qershor (dita

kundér punés sé fémijéve) 20 néntor (dita e té drejtave t€ fémijéve) Drejtorité
3.2.1¢F (I) Publikim i shtuar i ngjarjeve informuese me fokus té drejtat dhe Bashkia Rajonale 6M 12024 6M 1I 2025 150
mekanizmat institucionalé té mbrojtjes pér fémijét/t¢ miturit (II) OSHC
Zhvillimi i trajnimeve me autoritetet publike dhe/ose Koordinatori pér
3.21.k kontrollues/pérpunues né kuadér té zbatimit té ligjit pér té drejtén e mbrotjen e té€ dhénave OSHC 6M 11 2024 6M 11 2024 300
informimit dhe mbrojtjen e té dhénave personale personale né bashki
33 Objektivi specifik 3.3: Rritja e kapaciteteve té individéve né ushtrimin e té drejtave té tyre, né aftésin€ pér té kuptuar dhe marré vendimet e duhura
Modelet e gatshme pér vetépérfaqésim né institucione té Bashkia Lezhé
3.3.2 hartuara dhe publikuara Késhilli Bashkiak OSHC 2024 2025
Hartimi dhe pérditésimi i modeleve té vetépérfaqésimit pér qytetarét Bashkia Lezhé Kosto
3:3.2a nga institucionet pérkatése, (pérgjaté viteve 2024/2025/2026) Késhilli Bashkiak OSHC OMII 2024 OM I 2025 administrative
3.4 Objektivi specifik 3.4: Garantimi i informacionit ligjor né kohé reale dhe sa mé prané komunitetit
3.41 Krl]lmlnl kanflleve té lfomumklmxt dhe informimit ligjor té 2024 2025
qytetaréve pér ELP-té
Linjat telefonike “befp liné” qé ofrojné informacione rreth aspekteve
té ligjit té krijuara né 12 NJQV (I) Hartimi dhe miratimi i rregullores
34.1a tip pér funksionimin e linjave telefonike “befp /ine” (II) Pércaktimi Bashkia Lezhé OSHC G6M 1T 2024 6 MT 2025
dhe/ose pétfshirja né strukturén e bashkive té punonjésve qé do té
ofrojné shérbimet “help liné” (I11T)
Objektivi specifik 3.5: Nxitja e aktivizimit té€ publikut pérmes informimit mbi pérgjegjésité e institucioneve dhe ményrat e pjesémarrjes né vendimmarrje
3.5
3.5.1 Ditét e Hapura prané Bashkive /forume me qytetaré 2024 2025
Hartimi i kalendarit té ditéve té€ hapura pér ¢do Bashki dhe Njési . .. OSHC
Administrative (I) Pérgatitja e materialeve té nevojshme pér Ditén e Koordinatord i Njésité
351a ative (1) Pérgatitja e materialeve € nevojshme pér Diténe |y oo jestee 6M 11 2024 6MI12025 | 200
Hapur (II) Zhvillimi i Ditéve té Hapura (disa dité té hapura/vit) - 7JF administrative

@
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Ditét e Hapura (disa dité/vit) prané Bashkive/forume me qytetaré 31 6&3? Cné?rl:mwt per Kost
3.5.1¢ | pértunjohur me punén ¢ institucioneve dhe shérbimet qé ofrohen ashiere OSHC 6M 11 2024 6M 11 2024 osto
o P e N e procesesh mes administrative
né nivel lokal té zhvilluara (¢éshtje t&¢ dhunés/mbrojtjes sé fémijéve) .
bashkive)
Qytetaré t€ informuar mbi bashkité, mbi akte dhe dokumente
3.5.1 informative dhe pjesémartje aktive né vendimmarrje (dokument Njesia e performancés Késhilli Bashkiak 6M 1T 2024 Né vifim Kosto
dh migésor “Plan dhe raport performance pér aprovimin dhe né BASHKI ) administrative
monitorimin e parave lidhur me rezultatet”

Objektivi specifik 3.6: Pérmirésimi i programit té€ edukimit ligjor né€ 1éndét bazé t€ arsimit parauniversitar dhe pasurimi i kurrikulave e aktiviteteve ekstrakurrikulare me elemente té edukimit ligjor

3.6
Materiale informuese dhe ndérgjegjésim pér ¢éshtje specifike (dhuna ZVAP

3.63p | "¢ familie/dhuna me baz gjinore/erj), té pérgatitura dhe & Bashkia M TI 2024 GMII2025 | 200
shpérndara né institucionet e arsimit parauniversitar, mésuesve dhe ZJF Prefekti

nxénésve

Fushata ndérgjegjésuese me lojén “Luaj dhe méso — Happy Onlife” DRAP-ZVAP
3.63c¢c pér nxénésit e shkollave 9-vjecare Shkollat 9-vjegare . 6M 12024 6M 12025 200

o . . OSHC
*Aktivitet i organizuar 6M 1/¢do vit
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